Página 1 de 2

RESULTADO FINAL - HABILITAÇÃO DE PROJETOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SDE-CDRT N° 002/2021

FOMENTO AOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS E POLOS DE

DESENVOLVIMENTO

O ESTADO DE SÃO PAULO, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SDE,

neste ato representado pela Coordenadora de Desenvolvimento Regional e Territorial, senhora

Adriana Tedesco Telerman, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o Resultado

Final das fases de Habilitação Técnica e Habilitação Jurídico-Administrativa do Edital para

seleção de projetos apresentados pelos Arranjos Produtivos Locais devidamente

reconhecidos pelo Programa Estadual de Fomento aos APLs, e pelas entidades

representativas das cadeias dos Polos de Desenvolvimento, após análise dos recursos impetrados

pelas entidades desclassificadas nas Etapas I (Habilitação Técnica) e II (Jurídico-Administrativa).

Considerando que a Comissão Julgadora de Análise Técnica, cumprindo o disposto nos itens 8.3 e 11

do referido Edital, examinou os recursos interpostos pelas entidades proponentes, deliberando o

resultado abaixo:

Setor Região/Sede Programa Recurso

Apicultura Itatinga APL Indeferido

Café Divinolândia APL Indeferido

Cerâmica de Revestimentos Santa Gertrudes APL Indeferido

Cerâmica Vermelha Itu APL Indeferido

Desta forma, mantem-se o mesmo resultado conforme consta no Resultado Parcial das fases de

Habilitação Técnica e Habilitação Jurídico-Administrativa do Edital, publicado no DOE de 10

de dezembro de 2021, pelos fundamentos constantes nas respectivas decisões que se encontram

encartadas nos autos do processo SDE-PRC-2021/00140, a saber:

Considerando disposto no item 8.4.1 do Edital, apenas poderão ser classificadas as propostas que

alcançarem a pontuação superior a 10 pontos.

Página 2 de 2

Considerando os critérios estabelecidos pelo item 3.2 e item 9 do Edital, segue a relação dos projetos

aprovados e respectivas médias obtidas a partir da análise pela Comissão Julgadora de Análise

Técnica:

Setor Região/Sede Programa Pontuação final

Cafeicultura Caconde APL 14,2

TIC Campinas APL 14,0

Saúde Barretos APL 11,5

TIC São José dos Campos APL 10,9

Biotecnologia Botucatu APL  10,7

Seguindo o cronograma do Edital de Chamamento Público SDE-CDRT n° 02/2021, seguem as atividades

e suas respectivas datas:

Etapa Data

Divulgação do resultado final 23/12/2021

Início da formalização das parcerias 24/12/2021

São Paulo, 21 de dezembro de 2021.

Adriana Tedesco Telerman

Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e Territorial

Secretaria de Desenvolvimento Econômico